
 
 

UNIONE  DEI COMUNI  di “MONTE CONTESSA” 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 

 

 

 

L’anno 2017, il giorno 29 del mese di Marzo, alle ore 19:00, nella residenza comunale, in apposita 

sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

PUTAME Pietro Presidente X  

SCALFARO Francesco Sindaco X  

SERRATORE Barbara Orn. Delegato  X 

CILIBERTO  Antonio Delegato X  

 PETRUZZA Francesco  Delegato  X 

   3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Peppino CIMINO. Assume la Presidenza il Dott. Pietro 

PUTAME; 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

X  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

X  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

X  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

N° 09  del 29/03/2017  

OGGETTO: Approvazione del progetto di servizi di raccolta Differenziata. 



La Giunta dell’Unione 

 

 

VISTA la DIRETTIVA 2008/98/CE DEL Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 

relativa ai rifiuti  a norma della quale occorre : a) ridurre al minimo le conseguenze negative della 

produzione e della gestione dei rifiuti per la salute umana e l'ambiente; b) puntare a ridurre l'uso di risorse; c) 

promuovere l'applicazione pratica della gerarchia dei rifiuti. La stessa direttiva incentiva l'Unione europea ad 

avvicinarsi a una "società del riciclaggio", cercando di evitare la produzione di rifiuti e di utilizzare i rifiuti 

come risorse. 

PREMESSO CHE: 

- la gestione dei rifiuti in Calabria è particolarmente critica e resa ancora più complessa, anche e 

soprattutto, dai notevoli ritardi che si registrano nell’implementazione di un efficace sistema di raccolta 

differenziata; 

- l’attuazione di sistemi di raccolta efficaci ed efficienti richiedono un rinnovato impegno capace di 

colmare i ritardi accumulati; 

- la strategia regionale sui rifiuti è orientata allo sviluppo di efficaci sistemi di prevenzione finalizzati a 

ridurre la quantità complessiva dei rifiuti prodotti e all’aumento del riciclo dei rifiuti; 

- in particolare, la Regione punta all'ottimizzazione dei sistema di gestione, puntando al raggiungimento 

dei valori massimi di RD, promuovendo l'attivazione di filiere produttive connesse al riutilizzo, 

reimpiego, riciclaggio e recupero di materia, nonché altre forme di smaltimento diverse dalla discarica e 

dagli inceneritori; 

- la Regione Calabria a pubblicato il bando “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta 

Differenziata in Calabria pubblicato sul BURC n°1 del 04/01/2016” che finanzia 85 Comuni Calabresi 

con popolazione superiore a 5000 abitanti. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO che nel Bando è previsto che il soggetto attuatore è tenuto 

a presentare un esauriente progetto tecnico economico per l’implementazione o potenziamento del sistema di 

raccolta differenziata su tutto il proprio territorio; 

TENUTO CONTO che questa Unione dei Comuni Monte Contessa è costituito dai comuni di Curinga, 

Maida, Cortale, San Pietro a Maida e Jacurso, ma il Comune di Curinga, avendo una popolazione superiore 

ai 5000 abitanti intende partecipare singolarmente al bando in questione, mentre i restanti comuni facenti 

parte dell’unione succitata parteciperebbero insieme in qualità di Unione dei Comuni Monte. 

RITENUTO che la realizzazione di tale progetto è occasione per incrementare il livello di raccolta 

differenziata della nostra Unione dei Comuni e rappresenta altresì l’opportunità di migliorare il sistema di 

raccolta differenziata “porta a porta”, 

PREMESSO che è stato elaborato il Piano Comunale di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, che: 1) 

definisce l'insieme delle misure da porre in essere in ambito comunale in materia di raccolta e gestione dei 

rifiuti, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 2) prevede le azioni che i Comuni 

facenti parte dell’Unione porrà in essere al fine di ridurre la produzione di rifiuti indifferenziati e quindi 

l'utilizzo della discarica; 3) tende a favorire la messa a regime di un sistema ordinario di raccolta che, 

sfruttando le migliori conoscenze tecniche e gestionali, miri alla riduzione del conferimento in discarica dei 

rifiuti, attraverso la differenziazione, il riutilizzo, il riciclaggio e il recupero, secondo le indicazioni della 

normativa vigente; 



ATTESO: 

- che il Piano in parola mira a ridurre i conferimenti in discarica e ad aumentare nel contempo l'aumento 

dei quantitativi di raccolta differenziata, con positive ricadute sull'ambiente e sulla riduzione dei costi di 

gestione del servizio rifiuti, il cui effetto verra trasmesso ai cittadini con la conseguente riduzione della 

pressione fiscale; 

- che il previsto sistema di gestione dei rifiuti da realizzare si conforma ai criteri di responsabilizzazione e 

di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella produzione, nella distribuzione, nell'utilizzo e nel 

consumo di beni da cui originano i rifiuti, nel rispetto dei principi dell'ordinamento comunitario e 

nazionale, anche con azioni volte ad informare i cittadini in ordine all'importanza che assume una 

economica ed efficiente gestione del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti ai fini dell'equilibrio 

ambientale; 

CONSIDERATO che nell'ambito del nuovo Piano e delle finality sopra evidenziate riveste essenziale 

importanza il nuovo Progetto dei Servizi di raccolta differenziata, per come allegato al presente 

provvedimento e ritenuto adeguato al perseguimento delle finality evidenziate; 

RITENUTO di procedere all'approvazione del precitato Progetto dei Servizi, redatto dall’ing. Marco 

Roselli, quale strumento essenziale per l'attuazione del Piano Comunale di gestione dei rifiuti urbani e 

assimilati secondo il seguente quadro economico di spesa: 

A) costo attrezzature   

 Attrezzature utenze domestiche 192.390,33  

 Attrezzature utenze non domestiche 77.402,00  

 Altre attrezzature 11.405,78  

                                                                    Totale   281.198,11 

    

B)   costo tracciabilità  36.600,00 

    

c)  Spese tecniche   37.397,75 

    

d)  Spese di   comunicazione  18.698,88 

  Totale raccolta differenziata  373.894,74 

  Costo  isole ecologiche mobili  150.000,00 

    

 Totale progetto dei servizi IVA inclusa  523.894,74 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio interessato;  

Con voti unanimi, legalmente espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

La premessa narrativa, costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e per l’effetto: 

• di approvare il nuovo Progetto dei Servizi di raccolta differenziata, per come allegato al presente 

provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 



• di impegnarsi formalmente: 

a) alla partecipazione economica al costo complessivo del progetto;  

b) ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza 

procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa dell’intervento approvato;  

c) alla predisposizione e approvazione da parte degli Organi competenti di un nuovo regolamento 

comunale per il calcolo della TARI che tenga conto dell’attivazione/ implementazione del servizio di 

raccolta differenziata a seguito dell’erogazione del contributo;  

d) a sostenere i costi per il servizio di raccolta differenziata nei cinque anni successivi alla data di stipula 

della convenzione, nel rispetto delle previsioni del Piano Comunale (numero di abitanti serviti, 

tipologia di servizio, % di raccolta differenziata, ecc.);  

e) al raggiungimento/incremento della percentuale di raccolta differenziata del 65% entro il 31.12.2020; 

f) alla riduzione/invarianza della tassa sui rifiuti secondo quanto previsto nel Piano Comunale;  

g) a demandare al responsabile unico del procedimento, nominato con apposita deliberazione di Giunta 

dell’Unione dei Comuni Monte Contessa, ad adottare apposita determina a contrarre dalla quale si 

evincano i criteri per la selezione degli operatori economici e  delle offerte, le esigenze che si 

intendono soddisfare, le caratteristiche dell’opera/lavori che si intendono eseguire, l’importo massimo 

stimato  dell’affidamento e la relativa copertura, le principali condizioni contrattuali, eventuali altri 

affidamenti necessari per la realizzazione dell’opera e le relative condizioni (affidamenti servizio di 

ingegneria ed architettura, affidamenti in economia, etcc..); 

• Partecipare al bando regionale POR Calabria FERS –FSE 2014-2020-DGR n. 26 del 28/07/2016 Piano 

di Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in Calabria” attraverso 

apposita richiesta di ammissione  a finanziamento da presentare a cura dell’ “Unione dei Comuni 

Monte Contessa”; 

• di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Marco Roselli, gli adempimenti 

gestionali consequenziali; 

• Di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 con 

separata votazione immediatamente eseguibile. 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il  Segretario dell’Unione 

 

F.to:  Dr. Pietro PUTAME                                                                 F.to : Dr. Peppino CIMINO 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

ALBO n. 28 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Data, 14/04/2017 

       Il Responsabile dell’Albo F.F. 

  F.to : Ing. Pietro Antonio CALLIPO 

 

 

ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

■ è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

■ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

□ è divenuta esecutiva il …………………………………., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data, 14/04/2017 

 

Il Segretario dell’Unione 

F.to: Dr. Peppino CIMINO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 
Curinga, lì    

 

 Il Segretario dell’Unione  

  Dr. Peppino CIMINO 

 


